,1
79

.9
8

–9
,5

56
,1

79
.9

8
51

,2
97

,5
05

.9
6

其中
： 權
益法
下可
轉損
益的
其他
綜合
收益

其他
債權
投資
公允
價值
變動

金融
資產
重分
類計
入其
他綜
合收
益的
金額

其他
債權
投資
信用
減值
準備

現金
流量
套期
儲備

外幣
財務
報表
折算
差額

60
,8

53
,6

85
.9

4
–9

,5
56

,1
79

.9
8

–9
,5

56
,1

79
.9

8
51

,2
97

,5
05

.9
6

其他
綜合
收益
合計

15
0,

43
7,

50
5.

60
–2

2,
06

4,
11

2.
71

–1
,9

70
,4

89
.9

0
–1

9,
98

4,
71

3.
84

–1
08

,9
08

.9
7

13
0,

45
2,

79
1.

76

中鋁國際工程股份有限公司207

第十節 財務報告

五、 合併財務報表重要項目註釋（續）

（四十四） 專項儲備

類別 2021年1月1日 本期增加額 本期減少額 2021年6月30日 變動原因

安全生產費 147,328,847.45 131,067,789.55 108,164,722.87 170,231,914.13

合計 147,328,847.45 131,067,789.55 108,164,722.87 170,231,914.13

（四十五） 盈餘公積

類別 2021年1月1日 本期增加額 本期減少額 2021年6月30日

法定盈餘公積 222,751,992.52 222,751,992.52

合計 222,751,992.52 222,751,992.52

（四十六） 未分配利潤

2021年6月30日
項目 金額 提取或分配比例

調整前上期未分配利潤 1,879,404,403.40

調整期初未分配利潤合計數（調增+，調減－）
調整後期初未分配利潤 1,879,404,403.40

加：本期歸屬於母公司所有者的淨利潤 3,365,857.05

減：提取法定盈餘公積
應付永續債股利 27,805,555.96

應付普通股股利
期末未分配利潤 1,854,964,704.49

二零二一年中期報告 208

第十節 財務報告

五、 合併財務報表重要項目註釋（續）

（四十七） 營業收入和營業成本

1. 營業收入和營業成本按主要類別分類

2021年1-6月 2020年1-6月
項目 收入 成本 收入 成本

一、主營業務小計 10,231,936,536.98 9,154,408,427.75 9,853,145,763.70 8,950,976,453.06

工程承包 8,418,425,007.70 7,598,465,373.81 7,287,379,807.07 6,657,259,048.52

工程設計與諮詢 1,081,065,195.93 854,673,985.71 1,079,423,445.49 877,885,754.65

裝備製造 559,081,874.05 536,232,681.89 551,326,147.93 498,726,116.79

貿易銷售 290,186,798.78 283,725,819.58 1,440,691,786.95 1,419,605,459.16

減：板塊間抵銷 116,822,339.48 118,689,433.24 505,675,423.74 502,499,926.06

二、其他業務小計 101,585,528.39 66,722,403.60 93,464,698.80 66,030,209.54

材料銷售 28,297,044.70 24,136,545.79 40,179,314.14 31,447,766.76

租賃 36,127,396.37 10,475,892.17 36,265,069.64 10,859,438.64

其他 42,622,437.72 32,109,965.64 23,195,198.27 23,723,004.14

減：板塊間抵銷 5,461,350.40 6,174,883.25

合計 10,333,522,065.37 9,221,130,831.35 9,946,610,462.50 9,017,006,662.60

2. 本期營業收入按收入確認時間分類

2021年1-6月

收入確認時間 工程承包 工程勘察與設計 裝備製造 工程諮詢 貿易銷售

在某一時點確認 179,347,975.16 43,314,436.10 290,186,798.78

在某一時段內確認 8,445,080,908.39 1,051,002,058.41 410,746,182.04

合計 8,445,080,908.39 1,051,002,058.41 590,094,157.20 43,314,436.10 290,186,798.78

中鋁國際工程股份有限公司209

第十節 財務報告

五、 合併財務報表重要項目註釋（續）

（四十七） 營業收入和營業成本（續）

3. 本期營業收入按報告分部分類

2021年1-6月

收入類別
與客戶之間的
合同產生的收入 租賃收入 合計

工程設計與諮詢 1,094,316,494.51 23,189,800.28 1,117,506,294.79

工程承包 8,445,080,908.39 8,179,620.21 8,453,260,528.60

裝備製造 590,094,157.20 4,311,926.58 594,406,083.78

貿易銷售 290,186,798.78 446,049.30 290,632,848.08

分部間抵消 117,872,040.87 4,411,649.01 122,283,689.88

合計 10,301,806,318.01 31,715,747.36 10,333,522,065.37

4. 營業收入具體情況

項目 2021年1-6月 2020年1-6月

營業收入 10,333,522,065.37 9,946,610,462.50

減：與主營業務無關的業務收入
減：不具備商業實質的收入
扣除與主營業務無關的業務收入和
不具備商業實質的收入後的營業收入 10,333,522,065.37 9,946,610,462.50

二零二一年中期報告 210

第十節 財務報告

五、 合併財務報表重要項目註釋（續）

（四十八） 稅金及附加

項目 2021年1-6月 2020年1-6月

城市維護建設稅 15,383,045.35 11,190,097.71

教育費附加 11,442,437.57 8,379,957.92

其他 32,424,116.87 26,653,661.56

合計 59,249,599.79 46,223,717.19

（四十九） 銷售費用

項目 2021年1-6月 2020年1-6月

職工薪酬 28,645,124.77 32,034,161.43

差旅費 3,689,642.77 3,458,924.98

倉儲及物流 387,105.26 801,419.18

業務經費 3,069,767.87 4,382,147.43

其他 5,591,885.49 3,320,584.85